
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N°     29  
Trasmessa  al Comitato Regionale di 
Controllo il 
Prot. n° 

COPIA   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

  - seduta pubblica -  
 

OGGETTO: Approvazione programma per affidamento inc arichi di studio, ricerca e 
consulenza per l’anno 2013. 

 
L’anno  duemilatredici, addì  10   del mese di luglio   alle ore   21,00     e seguenti  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti  Assenti  
 
NERI       ROBERTO - Sindaco 

 
SI 

 

FANTINI            ALESSANDRO  SI  
BRAMBILLA     NOEMI  SI  
COMINOLI        VALENTINA  SI  
PRIMATESTA   ROBERTO  SI  
GODI                 GIUSEPPE SI  
DIDO’                CARLO  SI  
 SI  

Totali  7  
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott. REGIS MILANO MICHELE    il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti il dr. NERI ROBERTO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Il Sindaco relaziona in merito all’argomento trattato. 
 
 
VISTI : 
• l’art. 42, comma 2, lett. b) T.U. 267/2000 a norma del quale l’organo consiliare ha 

competenza in materia di programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani 
finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi 
annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere 
per dette materie; 

• l’art. 3, comma 54 della legge 244/2007 (finanziaria 2008 ) , il quale dispone che 
l'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di 
consulenze, a soggetti estranei all'amministrazione può avvenire solo nell'ambito di un 
programma approvato dall’organo consiliare; 

• l’art. 3, comma 56 della legge 244/2007 (finanziaria 2008 ) il quale dispone che con il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi di competenza della Giunta 
Comunale ai sensi dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs 267/2000, sono fissati i limiti, i criteri 
e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, 
ovvero di consulenza a soggetti estranei all’amministrazione. Con il medesimo 
regolamento è fissato il limite massimo della spesa annua per gli incarichi e le 
consulenze. L'affidamento di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle 
disposizioni regolamentari emanate ai sensi del presente comma costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale.  

 
VISTE le allegate tabelle n. 1 e 2  riportanti l’indicazione del programma degli incarichi di 
studio, ricerca o consulenze, che potrebbero essere conferiti nell’anno 2012; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 
267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ 
art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 
convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
CON voti unanimi 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare le allegate  tabelle n. 1 e 2 riportanti l’indicazione del programma degli 

eventuali incarichi di studio, ricerca o consulenze, relativi all’anno 2012 



 
 

2. La presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli  è dichiarata di immediata 
eseguibilità,  ai sensi dell’art. 134, comma 4 , del T.U. approvato con D.Lgs 
18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Tabella n. 1 AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE 
Fabbisogno di 
professionalità 

Esperti cui affidare incarichi per consulenze stragiudiziali in 
materia di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, in 
materia fiscale, tributaria e previdenziale.  

Tipo di incarico ( consulenza, 
studio, ricerca)  

Consulenze finalizzata  all’acquisizione di pareri, nonché 
particolari studi. 

Motivazioni  Necessità di assistenza e supporto tecnico e/o normativo ai 
Responsabili di Servizio nella gestione e soluzione di 
problematiche di particolare complessità in funzione anche 
della evoluzione dottrinale e giurisprudenziale per i 
procedimenti in materia di appalti di lavori pubblici, servizi e 
forniture, in materia fiscale, tributaria e previdenziale. 
Verifiche giuridiche preliminari all’avvio di eventuali 
contenziosi in relazione ai predetti procedimenti. Necessità 
di apporto di studi specifici relativi al sistema bibliotecario.  

Rilevazioni professionalità 
interne 

Assenza nell’ambito della struttura comunale di 
professionalità con analoghe specifiche competenze 

Previsione di limiti di 
spesa  
 

La spesa prevista per ciascuno degli incarichi  deve essere 
contenuta entro  il limite massimo annuo di  euro 10 .000  
(compresi oneri fiscali e accessori a norma di legge). 

Previsione delle modalità 
di affidamento  

Su base fiduciaria per importi contenuti nel limite di spesa 
di € 5.000,00 . Previa comparazione di curricula per importi 
superiori a € 5.000,00. 

Durata prevista  Durata di mesi dodici decorrenti dalla data di pubblicazione 
del provvedimento di incarico sul sito internet 
dell’Amministrazione comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabella n. 2 AREA TECNICA 
Fabbisogno di 
professionalità 

Esperti cui affidare incarichi specialistici per verifiche in 
materia urbanistica , studi geologici , verifiche ambientali. 

Tipo di incarico ( consulenza, 
studio, ricerca)  

Consulenze finalizzate all’acquisizione di pareri esterni   e 
incarichi di studio e verifica finalizzati all’acquisizione di 
relazioni scritte  

Motivazioni  Necessità : di supporto tecnico normativo ai Responsabili 
di Servizio in materia urbanistica  nella gestione e 
soluzione di problematiche di particolare complessità  ; di 
assistenza tecnico specialistica   per verifiche geologiche 
ed ambientali  .  

Rilevazioni professionalità 
interne 

Assenza nell’ambito della struttura comunale di 
professionalità con analoghe specifiche competenze 

Previsione di limiti di spesa  
 

La spesa prevista per ciascuno degli incarichi  deve 
essere contenuta entro  il limite massimo annuo di  euro 
15 .000  (compresi oneri fiscali e accessori a norma di 
legge). 

Prevision e delle modalità di 
affidamento  

Su base fiduciaria per importi contenuti nel limite di spesa 
di € 5.000,00 . Previa comparazione di curricula per 
importi superiori a € 5.000,00. 

Durata prevista  Durata di mesi dodici decorrenti dalla data di 
pubblicazione del provvedimento di incarico sul sito 
internet dell’Amministrazione comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 
VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge7 
dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del 
D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
  F.to  REGIS MILANO Michele       
 
______________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  
lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; nonché di attestazione 
della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, c.5 del D. Lgs. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
 F.to  BARONCHELLI Gualtiero 

__________________________________________________________________________________  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                       IL SEGRETARIOCOMUNALE 
           F.to NERI Roberto              F.to  REGIS MILANO Michele 
            
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale,  

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 Ameno, lì 17.07.2013 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                F.to  REGIS MILANO Michele 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 17/07/2013 al 01/08/2013 ed è divenuta esecutiva oggi (art. 134, comma 3, del T.U. n. 
267/2000). 
 

Ameno, lì 17/07/2013 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                 F.to  REGIS MILANO Michele 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 


